
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 3 SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 716 DEL 12/06/2018

OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del 
servizio di imbustamento e postalizzazione solleciti TARI anno 2014 - CIG: ZA923F3FEA. 
Variazione compensativa di spesa tra stessi macroaggregati appartenenti a stessa missione e 
programma.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Angelica SABBA

 Determina n. 716 /3 Settore Economico Finanziario del  12/06/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che:

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 30 marzo 2018 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020;
• con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale, n. 71 del 
19.04.2018 è stato approvato il piano esecutivo di gestione del bilancio 2018/2020.

Preso atto che l'Ufficio Tributi ha la necessità di postalizzare circa 800 solleciti di pagamento TARI 
relativa all'anno 2014 e pertanto si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il servizio di 
spedizione postale tramite raccomandata andata/ritorno dei solleciti TARI anno 2014, quantificati in 
circa 800 avvisi;

Considerato che le tariffe offerte dalle aziende di  servizi postali private sono nettamente più basse 
rispetto alle tariffe di Poste Italiane e pertanto, poiché trattasi di invii di solleciti di pagamento, non 
è necessario avvalersi del Servizio Postale di Poste Italiane;
 
Richiamato  l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  il  quale  dispone che,  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Richiamato  l’art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale  dispone  che  la  
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Dato  atto  che  l’art.  37,  comma  1  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  stabilisce  che  le  stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art.
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ovvero  al  sistema telematico messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra
possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

 Determina n. 716 /3 Settore Economico Finanziario del  12/06/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’economia e delle finanze che gestisce il
programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il
servizio in oggetto.

Verificato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il  Ministero 
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può
acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e Trattativa Diretta.

Dato atto che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile  
2016, n. 50, art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto, con 
procedura negoziata.

Considerato  che  è  stata  avviata  sul  portale  www.acquistiinrete.it,  catalogo  servizi  di  raccolta  e 
recapito degli invii postali, una Trattativa Diretta (n°524393 ) con un unico operatore economico 
(Post&Service Group s.r.l. Via delle Petunie, Modugno, Bari, P.IVA 07532740722) alla quale, entro il 
termine  di  presentazione  della  trattativa,  12  giugno  2018,  è  corrisposta  un’offerta  da  parte  del 
fornitore  suddetto  di  €   3,00  ad  avviso  imbustato  e  notificato  oltre  IVA al  22% per  un  totale  
complessivo di € 2400,00 oltre IVA al 22%.

Ritenuto affidare il servizio di recapito dei solleciti TARI 2014 mediante raccomandata con ricevuta 
di ritorno e affidare anche il servizio di imbustamento e piega a Post&Service  Group S.r.l., come da 
offerta trattativa n. ordine 524393, per un importo complessivo di € 2400,00 oltre IVA, ossia per un 
prezzo unitario di euro 3,00 oltre IVA ad avviso imbustato e notificato;

Dato atto,  inoltre,  che il  contratto è stato prodotto automaticamente dal sistema e-procurement- 
MePA, firmato digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal 
sistema.

Visto  inoltre  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario 
Straordinario,assunti  i  poteri  della  Giunta  Comunale,  n.  71  del  19.04.2018  con  il  quale  si 
assegnavano le risorse finanziarie al Servizio Finanziario;

Visto che occorre procedere ad una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo 
stesso  macroaggrgato,  stessa  missione  e  programma  come  da  art.  175  comma  5  quater  ed  in 
particolare dal capitolo 1960 “Spesa per l'accertamento dei tributi” occorre diminuire l'importo di € 
2900,00  ed  incrementare  il  capitolo  1960  art.1  dello  stesso  importo  al  fine  di  dare  copertura 
finanziaria alla predetta spesa:

Visto l'art. Del vigente Regolamento di contabilità
* la legge n. 241/90 e s.m.i;
* l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
* il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
* il D.Lgs n. 267/2000;
* il D.Lgs. n. 165/2001;
* lo Statuto comunale
Vista la disponibilità di bilancio.
Visto il regolamento comunale di contabilità.

 Determina n. 716 /3 Settore Economico Finanziario del  12/06/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

DETERMINA

1. di  procedere  a  diminuire  di  €  2900,00  lo  stanziamento  sul  capitolo  1960  “  Spese  per 
l'accertamento dei tributi” e aumentare contestualmente di € 2900,00 lo stanziamento del 
capitolo 1960 art.1 “ Spese postali per notifica atti tributi”<cod. 1.04 Pdc 1030216002;

2. di affidare a Post&Service Group s.r.l. P.IVA  07532740722  ai sensi dell’art.  36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per l’anno 2018 il servizio di spedizione postale, mediante 
ricorso al sistema MePA – Trattativa Diretta - offerta n. 524393 per un importo di €  2400,00 
IVA esclusa.

3. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  la  somma 
necessaria imputando la spesa di € 2928,00 sul capitolo 1960 art.1 del Bilancio 2018;
4. di dare atto che:  ◦ il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni 

previste dalla Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che il 
CIG assegnato è il seguente: ZAF23F3FEA;

5. Dare atto che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato n. 4/2, la spesa è 
imputata  all’esercizio  in  cui  la  relativa  obbligazione  giuridica  verrà  a  scadere,  ossia 
2018;

che è stata perfezionata la fornitura del servizio con le modalità e nelle forme previste sul MePA
con la trasmissione del contratto relativo alla Trattativa Diretta n. 372120 generato da sistema 
firmato digitalmente;

6. di dare atto che l’impresa affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi ed è tenuta 
alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato, come previsto 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e all’art. 1,  
comma 32 della Legge 190/2012.

Di fare espressamente presente che il responsabile dell’istruttoria del procedimento è la Dott.ssa 
Angelica Sabba, responsabile del Settore Servizi finanziari.

 Determina n. 716 /3 Settore Economico Finanziario del  12/06/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Angelica SABBA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Angelica SABBA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1960 SPESE POSTALI PER NOTIFICA 
SOLLECITI TARI 2014

2928,00 1155

Nella Residenza Comunale, li11/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1258

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 11/07/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 11/07/2018

 Determina n. 716 /3 Settore Economico Finanziario del  12/06/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 716 /3 Settore Economico Finanziario del  12/06/2018   -  pag. 6 di 6


